РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ

ХОРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ВЕРХНЕТАЛЕЦКОЕ»

      671421 Республика Бурятия

        Хоринский район

        с.Верхние Тальцы

         ул.Кучумова,  142                                                                     тел. 830148-25-1-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                           № 25
                  «10 » октября  2022г.
«Об организации снабжения населения

твердым топливом (дровами)

в МО СП «Верхнеталецкое»

      В целях обеспечения населения МО СП «Верхнеталецкое», проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом (дровами), в соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом  МО СП «Верхнеталецкое», администрация МО СП «Верхнеталецкое»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) в МО  СП «Верхнеталецкое», согласно приложению 1.

2. Утвердить типовую форму соглашения об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) с топливоснабжающей организацией, согласно приложению 2.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО СП «Верхнеталецкое»

  Глава администрации МО СП «Верхнеталецкое»                 Ю. Л. Филиппов

Приложение № 1

Утверждено постановлением

от «10» октября 2022 № 25

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ (ДРОВАМИ) В МО СП «ВЕРХНЕТАЛЕЦКОЕ»
1. Общие положения
     1.1 Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) (далее Положение) разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом (дровами) населения МО СП «Верхнеталецкое».

  Действие настоящего Положения распространяется на граждан, зарегистрированных и проживающих по месту жительства в жилых помещениях без центрального отопления, находящихся на территории МО СП «Верхнеталецкое», или собственников жилых помещений без центрального отопления, находящихся на территории МО СП «Верхнеталецкое».

1.2. Организация обеспечения населения топливом

Непосредственное снабжение твердым топливом (дровами) населения, проживающихв жилых домах с печным отоплением осуществляет топливоснабжающая организация.

1.3 Норматив потребления и сроки доставки топлива

Норма отпуска тведым топливом (дровами) для отопления жилых домов с печным отоплением определяется в соответствии с нормативно-правовыми актами Республики Бурятия.

Сроки доставки топлива населению не должны превышать более 20 дней с момента оплаты.
2. Основные понятия
2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- Твердое топливо - дрова;

- Топливоснабжающая организация – предприятие, учреждение, индивидуальный предприниматель осуществляющие непосредственное снабжение населения твердым топливом (дровами) по тарифу (цене за 1 скл.м3.), утверждённому Республиканской службой по тарифам Республики Бурятия и на основании соглашения, заключенного с администрацией МО СП «Верхнеталецкое».

3. Полномочия администрации МО  Сп «Верхнеталецкое» по обеспечению населения твердым топливом (дровами)
3.1. Администрация МО СП «Верхнеталецкое»:

- информирует население по вопросам обеспечения твердым топливом, в том числе по нормам твердого топлива для продажи населению, проживающему в жилых помещениях без центрального отопления, определяемым Постановлением Правительства Республики Бурятия в целях предоставления компенсации расходов на оплату стоимости топлива, мер социальной поддержки по оплате твердого топлива;

- осуществляет мониторинг экономического и технического характера, относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения топливом (дровами);

- определяет продавцов твердого топлива населению путем заключения соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающимися заготовкой и переработкой древесины на территории муниципального образования «Хоринский район»

- проверяет документы топливоснабжающей организации, необходимые для заключения соглашения с администрацией МО СП «Верхнеталецкое»;

- заключает соглашение с топливоснабжающей организацией по организации снабжения населения твердым топливом (дровами);

- выполняет соглашение на снабжение населения твердым топливом (дровами) с топливоснабжающей организацией;

- контролирует деятельность топливоснабжающей организации по обеспечению населения твердым топливом (дровами);

- совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей МО «Хоринский район» в средствах массовой информации по вопросам обеспечения их твердым топливом (дровами);

- запрашивает и получает от топливоснабжающей организации информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением.

4. Заключение соглашения на снабжение населения твердым топливом (дровами)
4.1. Топливоснабжающая организация в целях заключения соглашения с администрацией МО СП «Верхнеталецкое» на снабжение населения твердым топливом (дровами), подает в администрацию МО СП «Верхнеталецкое» следующие документы:

- заявление о заключении соглашения;

- копию свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе;

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц/единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, подтверждающую наличие разрешенного вида деятельности (ОКВЭД) по продаже твердого топлива (дров);

- копии документов подтверждающих наличие топливных ресурсов: (договоры аренды лесозаготовительных участков, либо договоры купли-продажи лесных насаждений, либо договоры на приобретение твердого топлива с ресурсодобывающими    организациями).

5. Особенности обеспечения населения МО СП «Верхнеталецкое» твердым топливом (дровами)
5.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом (дровами), является коммунальной услугой и на нее распространяются правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

5.2. Твердое топливо (дрова) может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем.

5.3. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах) должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, коэффициенты перевода круглых лесо-  и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива.

5.4. Образцы твердого топлива (дров) размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства.

5.5. Отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его продажи или складирования.

5.6. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля отобранного для приобретения твердого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого твердого топлива в его присутствии.

5.7. Информация о месте нахождения топливоснабжающей организации (с указанием контактных данных), о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров) размещается на официальном сайте администрации МО СП «Верхнеталецкое», а также на сайте МО «Хоринский район» http://egov-buryatia.ru/horinsk/ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и на информационных стендах администраций МО СП «Верхнеталецкое» и МО «Хоринский район».

6. Стоимость твердого топлива (дров) и условия доставки населению

6.1. Розничные цены на твердое топливо (дрова) устанавливаются согласно тарифа (цены), утвержденной Республиканской службой по тарифам Республики Бурятия;

6.2. Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по соглашению потребителя и исполнителя услуг;

6.3. Доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо транспортом продавца твердого топлива, либо собственным или привлеченным гражданами транспортом.

7. Порядок осуществления контроля за выполнением топливоснабжающей организации обязательств, предусмотренных оглашением.
7.1Администрация МО СП «Верхнеталецкое» осуществляет контроль за получением услуг по снабжению населения муниципального образования топливом в полном объеме и соответствующего качества по форме согласно приложению к настоящему Положению.

7.2 Топливоснабжающая организация ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным,  предоставляет указанные сведения в МО СП «Верхнеталецкое»

Приложение к Положению

 об организации снабжения населения

 твердым топливом (дровами)

в МО СП «Верхнеталецкое»

	№ п/п
	ФИО заявителя
	Поставка твердого топлива (дров)

	Наименование топливоснабжающей организации
	Куб.метров
	Общая стоимость (руб)

Приложение № 2

Утверждено постановлением

от «10» октября 2022 № 25

СОГЛАШЕНИЕ
об организации снабжения населения твердым топливом (дровами)

в МО СП «Верхнеталецкое».

с.Верхние Тальцы                                                         «____»__________2022г.

            Администрация МО СП «Верхнеталецкое», в лице главы Филиппова Юрия Львовича,  действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны и _____________, в лице _______________, действующего на основании ________________, именуемое в дальнейшем «Топливоснабжающая организация» с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании «Положения об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) в МО СП «Верхнеталецкое», утвержденного постановлением ___________ от «____»_________ №_____ заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением стороны принимают на себя обязанность по организации в МО СП «Верхнеталецкое» гарантированного и бесперебойного снабжения населения твердым топливом (дровами).

1.2. Снабжение населения твердым топливом (дровами) должно осуществляться в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, Положения об организации в МО «Хоринский район» снабжения населения твердым топливом (дровами), настоящим Соглашением.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация вправе:

- проверять исполнение топливоснабжающей организацией обязанности по снабжению населения топливом (дровами);

- запрашивать от топливоснабжающей организации сведения и копии документов, связанные с исполнением обязанности по снабжению населения топливом (дровами);

- устанавливать очередность предоставления топлива отдельным категориям граждан.

2.2. Администрация обязана:

- оказывать информационную и методическую помощь топливоснабжающей организации;

- информировать население МО СП «Верхнеталецкое» о топливоснабжающей организации посредством муниципальных средств массовой информации;

- в течении 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего Соглашения, разместить информацию о топливоснабжающей организации на официальном сайте администрации  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и на информационных стендах администрации МО СП «Верхнеталецкое».

2.3. Топливоснабжающая организация вправе:

- запрашивать от администрации информацию о количестве потребителей твердого топлива;

- исполнять обязанности по снабжению населения твердым топливом;

- устанавливать цену твердого топлива и услуг по его доставке, с учетом особенностей ценообразования, определенных тарифом (ценой) Республиканской службы по тарифам Республики Бурятия.

2.4. Топливоснабжающая организация обязана:

- обеспечить бесперебойное снабжение население МО СП «Верхнеталецкое» твердым топливом (дровами), путем реализации его в местах складирования и (или) с доставкой до потребителей, по ценам утвержденным  Республиканской службой по тарифам Республики Бурятия.

 - осуществлять добычу (заготовку) топлива (дров), либо приобретение топлива у поставщиков, в объеме, удовлетворяющем потребности МО СП «Верхнеталецкое»;

- письменно уведомлять администрацию обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществлению обязанности по обеспечению населения топливом.

3. Особенности обеспечения населения твердым топливом (дровами).

3.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом (дровами), является коммунальной услугой и на нее распространяются правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов с печным отоплением.

3.2. Твердое топливо (дрова) может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем.

3.3. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах) должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, коэффициенты перевода круглых лесо - и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива (дров).

3.4. Образцы твердого топлива (дров) размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо (дрова) размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства.

3.5. Отбор потребителем твердого топлива (дров) может производиться в месте его продажи или складирования.

3.6. Потребителю, по его требованию, должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля отобранного для приобретения твердого топлива (дров). Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого твердого топлива (дров) в его присутствии.

4. Срок действия соглашения
4.1. Настоящее соглашение заключено сроком на три года, с момента его подписания.

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию сторон, либо в судебном порядке.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению, должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

5.4. За неисполнение условий настоящего соглашения, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Адреса и подписи сторон

Администрация                                         «Топливоснабжающая организация»

МО СП «Верхнеталецкая»

671421, РБ, Хоринский район,

с.Верхние Тальцы, ул.Кучумова, 142

ИНН 0321004166,  КПП 032101001

_________ Ю. Л. Филиппов                         ____________________________

м. п.                                                                         м. п.